
Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 2 të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 5/02) dhe nenit 33, pika 1 të Ligjit për financimin e njësive të 
vetëqeverisjes lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 61/04, 22/07, 67/07, 
156/09, 47/11 dhe 192/15),  Këshilli i Qytetit të Shkupit në seancën e njëzetenëntë, të mbajtur më  
28.02.2019, solli 
 

 
 
 

LLOGARIA VJETORE  
E BUXHETIT TË QYTETIT TË SHKUPIT PËR VITIN 2018  

 
1. Pjesa e përgjithshme  

 
Neni 1 

Llogaria vjetore e buxhetit të qytetit të Shkupit për vitin 2018 përbëhet nga: 
  

          Të planifikuara           Të realizuara  

I.   Të ardhura gjithsej 5.912.700.000 4.444.384.092 

-   të ardhura tatimore 2.420.000.000 2.229.083.849 

-   të ardhura jo tatimore 445.500.000 324.489.614 

-   të ardhura kapitale 862.500.000 168.657.744 

-   të ardhura nga dotacione 1.641.500.000 1.528.119.880 

-   transferime  445.000.000 155.991.720 

-   donacione  98.200.000 38.041.285 

II.   Shpenzime gjithsej 5.757.200.000 4.091.460.299 

-   Qëllime të përcaktuara 5.747.200.000 4.089.394.299 

-   rezerva 10.000.000 2.066.000 

III.  Suficiti  155.500.000 352.923.793 

IV.  Financimi - 155.500.000 -352.923.793 

 
Të hyra  2.500.000 -197.885.080 

-  Detyrime vendore  2.500.000 2.225.426 

-  depozitë 0 -200.110.506 

 
Të dala 158.000.000 155.038.713 

-   Pagesa e kryegjësë 158.000.000 155.038.713 

 
 
 
 

 
 
 

 



 
 Neni 2 

 
 

        Saldoja e të gjitha llogarive në Buxhetin e Qytetit të Shkupit më datë 31.12.2018 është 
 

         

Saldo më 31.12.2018   1.043.432.759 

- saldo e buxhetit themelorë 840.114.053 

- saldo e buxhetit të dotacioneve 100.507.891 

-  saldo e buxhetit të aktiviteteve vetë financuese 56.963.144 

-  saldo e buxhetit të donacioneve 
 

45.847.671 

- saldo e buxhetit të kredive 0 
 
 
Dallimi në mes të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin themelorë në shumë prej  
840.114.053 denarë, bartet si të ardhura në buxhetin themelorë të Qytetit të Shkupit për vitin 2019. 
  
 
Dallimi në mes të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin e dotacioneve, në shumë 
prej 100.507.891 denarë, bartet si të ardhura në buxhetin e dotacioneve të Qytetit të Shkupit për 
vitin 2019.    
 
Dallimi në mes të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin e aktiviteteve vetë 
financuese, në shumë prej 56.963.144  denarë,  bartet si të ardhura në buxhetin e aktiviteteve vetë 
financuese të Qytetit të Shkupit për vitin 2019.   
 
Dallimi në mes të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin e donacioneve, në shumë 
prej  45.847.671 denarë, bartet si të ardhura në buxhetin e donacioneve të Qytetit të Shkupit për 
vitin 2019.  
  

Neni 3 
 

Të ardhurat e planifikuara dhe të realizuara sipas burimit dhe llojeve, përkatësisht shpenzimeve të 
planifikuara dhe të realizuara në bazë të qëllimeve, janë prezantuar në bilancet e të ardhurave dhe 
shpenzimeve.  
 
 

Neni 4 
 

Në pjesën e posaçme të Llogarisë vjetore të Buxhetit të Qytetit të Shkupit për vitin 2018, janë 
prezantuar shpenzimet e planifikuara dhe të realizuara sipas nën programeve dhe qëllimeve 
themelore.  

 
 
 
 



Bilanci i te ardhurave te zerit

3,884,000,000 2,729,526,348 289,000,000 149,347,444 1,641,500,000 1,528,130,515 98,200,000 37,379,785 2,500,000 5,915,200,0002,225,426 4,446,609,518

Kategoria

Zeri P e r s h k  r i m i

Plan Realizim Plan Realizim Plan Realizim Plan Realizim Plan Realizim Plan Realizim

Buxhet
Te ardhura nga aktivitetet

vetefinancuese
Te adhura nga dotacionet Te adhura nga donacionet Te ardhura nga kredi Gjithsej te hyrat

71 TE ARDHURA BUXHETORE 2,420,000,000 2,229,083,849 0 0 0 0 0 0 0 2,420,000,0000 2,229,083,849

711 Tatimi mbi te ardhurat, mbi
fitimin, dhe mbi fitimet
kapitale

27,000,000 29,181,651 0 0 0 0 0 0 0 27,000,0000 29,181,651

713 Tatime mbi pronen 797,000,000 725,330,328 0 0 0 0 0 0 0 797,000,0000 725,330,328

717 Tatime per sherbime
specifike

1,590,000,000 1,471,723,809 0 0 0 0 0 0 0 1,590,000,0000 1,471,723,809

718 Taksa per shfrytezimin ose
lejet per ushtrim te
veprimtarise

6,000,000 2,848,061 0 0 0 0 0 0 0 6,000,0000 2,848,061

72 TE HYRA TE PATATUARA 156,500,000 175,131,535 289,000,000 149,347,444 0 10,635 0 0 0 445,500,0000 324,489,614

721 Te hyra sipermarresie dhe te
hyra nga prona

0 0 10,000,000 0 0 0 0 0 0 10,000,0000 0

722 Gjoba, taksa gjyqesore dhe
administrative

10,000,000 10,500,998 0 30,389 0 0 0 0 0 10,000,0000 10,531,387

723 Taksa dhe kompensime 100,000,000 77,509,837 233,000,000 139,835,053 0 0 0 0 0 333,000,0000 217,344,890

724 Sherbime te tjera qeveritare 1,500,000 555,827 0 0 0 0 0 0 0 1,500,0000 555,827

725 Te ardura te tjera qe nuk
tatimohen

45,000,000 86,564,873 46,000,000 9,482,002 0 10,635 0 0 0 91,000,0000 96,057,510

73 TE ARDHURA KAPITALE 862,500,000 168,657,744 0 0 0 0 0 0 0 862,500,0000 168,657,744

731 Shitja e mjeteve kapitale 120,000,000 17,950,000 0 0 0 0 0 0 0 120,000,0000 17,950,000

733 Shitja e tokes dhe
investimeve jomateriale

742,500,000 150,707,744 0 0 0 0 0 0 0 742,500,0000 150,707,744

74 TRANSFERTE DHE
DONACIONE

445,000,000 156,653,220 0 0 1,641,500,000 1,528,119,880 98,200,000 37,379,785 0 2,184,700,0000 1,722,152,885

741 Transferte nga nivelet te tjera
te pushtetit

445,000,000 155,991,720 0 0 1,641,500,000 1,528,119,880 0 0 0 2,086,500,0000 1,684,111,600

742 Donacione nga jashte vendit 0 661,500 0 0 0 0 52,700,000 29,200,437 0 52,700,0000 29,861,937

743 Donacione kapitali 0 0 0 0 0 0 23,000,000 0 0 23,000,0000 0

744 Donacione rrjedhese 0 0 0 0 0 0 22,500,000 8,179,348 0 22,500,0000 8,179,348

75 NGARKIM ME BORXH
VNDOR

0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 2,500,0002,225,426 2,225,426

754 Borxh tjeter vendor 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 2,500,0002,225,426 2,225,426
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Bilans i te shpenzimeve ne kuader te zerit

3,884,000,000 2,584,563,740 289,000,000 137,618,439 1,641,500,000 1,490,722,454 98,200,000 31,368,953 2,500,000 5,915,200,0002,225,426 4,246,499,012

Kategoria

Zeri
P e r s h k r i m i

Plan Realizim Plan Realizim Plan Realizim Plan Realizim Plan Realizim Plan Realizim

Buxhet
Shpenzimet nga aktivitetet

vetefinancuese
Shpenzimet nga dotacionet Shpenzimet nga donacionet Shpenzimet nga kredit

GJITHSEJ 
SHPENZIME

40 PAGA DHE KOMPENSIME 253,655,000 216,843,439 26,000,000 25,089,284 1,013,600,000 979,252,885 0 0 0 1,293,255,0000 1,221,185,608

401 Paga baze 164,457,000 143,085,362 19,000,000 18,315,178 736,970,000 711,753,792 0 0 0 920,427,0000 873,154,332

402 Kontribute per sigurim social 61,628,000 51,693,938 7,000,000 6,774,106 276,630,000 267,499,093 0 0 0 345,258,0000 325,967,137

404 Kompensime 27,570,000 22,064,139 0 0 0 0 0 0 0 27,570,0000 22,064,139

41 REZERVA DHE SHPENZIME TE PADEFINUARA 10,000,000 2,066,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000,0000 2,066,000

412 Rezerva e perhershme (shpenzime te paparashikuara) 5,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 5,000,0000 2,000,000

413 Rezerva rrjedhese (shpenzime te llojllojshme) 5,000,000 66,000 0 0 0 0 0 0 0 5,000,0000 66,000

42 MALLRA DHE SHERBIME 1,036,709,000 803,515,057 217,050,000 103,041,216 509,190,000 429,944,799 62,980,000 19,169,668 0 1,825,929,0000 1,355,670,740

420 Shpenzime ditore dhe te rruges 10,780,000 5,259,086 10,150,000 3,134,852 1,400,000 865,684 28,361,000 10,066,211 0 50,691,0000 19,325,833

421 Sherbimet komunale, ngrohja, komunikimi dhe transporti 172,600,000 143,076,526 24,900,000 8,796,651 138,430,000 108,540,479 3,813,000 600,710 0 339,743,0000 261,014,366

423 Materiale dhe inventar i imet 31,290,000 12,263,370 34,900,000 17,133,091 46,630,000 29,676,861 4,150,000 584,606 0 116,970,0000 59,657,928

424 Riparime dhe mirembajtje rrjedhese 543,150,000 451,170,744 29,223,300 4,885,944 78,740,000 58,627,466 2,930,000 175,734 0 654,043,3000 514,859,888

425 Sherbime kontraktuese 130,699,000 63,260,620 73,006,700 43,393,666 231,790,000 224,352,992 16,448,000 5,762,231 0 451,943,7000 336,769,509

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 113,690,000 99,336,091 43,010,000 24,456,999 12,200,000 7,881,317 7,278,000 1,980,176 0 176,178,0000 133,654,583

427 Punesime te perkohshme 34,500,000 29,148,620 1,860,000 1,240,013 0 0 0 0 0 36,360,0000 30,388,633

45 PAGESA KAMATORE 25,000,000 20,063,593 0 0 0 0 0 0 0 25,000,0000 20,063,593

451 Pagesa kamatore ndaj kreditoreve jorezidente 9,500,000 7,976,469 0 0 0 0 0 0 0 9,500,0000 7,976,469

452 Pagesa kamatore ndaj kreditoreve te vendit 15,500,000 12,087,124 0 0 0 0 0 0 0 15,500,0000 12,087,124

46 SUBVENCIONE DHE TRANSFERTA 699,421,000 524,579,775 9,800,000 4,453,560 6,450,000 5,446,456 10,220,000 5,943,385 0 725,891,0000 540,423,176

461 Subvencione per ndermarrje publike 481,200,000 366,521,588 0 0 0 0 0 0 0 481,200,0000 366,521,588

463 Transferta tek organizatat joqeveritare 46,670,000 41,157,141 0 0 0 0 0 0 0 46,670,0000 41,157,141

464 Tranferta te ndryshme 138,301,000 98,593,370 9,800,000 4,453,560 6,450,000 5,446,456 10,220,000 5,943,385 0 164,771,0000 114,436,771

465 Pagesa per dokumente permbaruese 33,250,000 18,307,676 0 0 0 0 0 0 0 33,250,0000 18,307,676

48 SHPENZIME KAPITALE 1,701,215,000 862,457,163 36,150,000 5,034,379 112,260,000 76,078,314 25,000,000 6,255,900 2,500,000 1,877,125,0002,225,426 952,051,182

480 Blerja e pajisjeve dhe makinave 167,715,000 58,628,322 16,850,000 2,088,105 26,890,000 21,353,424 5,300,000 3,000,000 0 216,755,0000 85,069,851

481 Objekte ndertimtarie 380,545,000 221,940,533 1,200,000 34,810 61,600,000 38,120,926 1,200,000 379,488 0 444,545,0000 260,475,757

482 Objekte te tjera ndertimore 929,780,000 509,075,774 5,850,000 173,910 10,000,000 8,267,768 3,500,000 2,876,412 2,500,000 951,630,0002,225,426 522,619,290

483 Blerja e mobiljeve 6,665,000 407,100 5,500,000 1,629,692 12,040,000 7,508,311 0 0 0 24,205,0000 9,545,103

485 Investime dhe mjete jofinanciare 150,500,000 63,906,267 5,550,000 1,107,862 1,730,000 827,885 0 0 0 157,780,0000 65,842,014

486 Blerje e veturave 42,010,000 3,499,167 1,200,000 0 0 0 15,000,000 0 0 58,210,0000 3,499,167

489 Subvencione kapitale per ndermarrje dhe organizata
joqeveritare

24,000,000 5,000,000 0 0 0 0 0 0 0 24,000,0000 5,000,000

49 SHLYERJA E KRYEGJESE 158,000,000 155,038,713 0 0 0 0 0 0 0 158,000,0000 155,038,713

491 Shlyerja e kryegjese tek kreditoret jorezidente 40,000,000 38,451,217 0 0 0 0 0 0 0 40,000,0000 38,451,217

492 Shlyerja e kryegjese ndaj institucioneve te vendit 118,000,000 116,587,496 0 0 0 0 0 0 0 118,000,0000 116,587,496
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Neni 5 
 

Pjesa e përgjithshme e Llogarisë vjetore të Buxhetit të Qytetit të Shkupit për vitin 2018 do të 
shpallet në “Lajmëtari zyrtar i Qytetit të Shkupit”.  
 
 
Numër  ______                                  KËSHILLI I QYTETIT TË SHKUPIT 
________  viti 2019            KRYETAR,                                         
Shkup       Prof.dr. Lubica Jançeva, 
 
 

 
 


